conuinent /¹⁵ pagar et emendar assi ben con lo principal deute, et deuey uos en creyre del tot per conuinent a uos o a qui /¹⁶ esta carta mostrara en uostra symple palaura, sens iura et sens testimoniança nenguna. Ont renunciay /¹⁷ totz fors et totz hus et totes costumnes de for seglar et de sancta Egleſia, specialment et generalment renunciay /¹⁸ a tot mon for et a la excepcion del for de non respondre a carta. Testes sunt don Pedro d'Urdotz /¹⁹ tender et Felip de Casseda carpenter. Facta carta en la era de mil .CCC. et cinquanta et vn, /²⁰ el mes de febrer, lo dimartz primer apres la festa de Sancta Agatha. Et io Garcia Garceitz de Escussaga /²¹ notari public et iurat de Pampalona, qui a les coses deuantdites fuy present, a pregaries et mandament de les /²² dites partides escriui esta present carta con ma propria man et fi en ela aquest (*sic*) mon sig(signo)ne /²³ acostumpnat en testimoniança de totes les coses sobredites.

166

1313, febrero 25, domingo.

Don Garcia Iñiguez de Arguiñáriz vende una vina a Jaymes, clérigo de Pamplona.

ACP, N. 6 (perg. orig. 280x300 mm.).
GOÑI, *Catálogo...*, n.º 990.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als presentz et als qui son per venir, que io don Garçia Yniguitz d'Arguina²ritz, podador de Pampalona, et io dona Esteuenia sa muyller, uendem a uos Jaymes, clerc de Pampalona, tota aquela vinna que /³ nos auem el terminat de Pampalona, el terminat que clamen Vrraiturri, la qual vinna se ten et es affrontada de la una part /⁴ con la vinna del rey et de l'altra part con la vinna del arçigane de la Tabla de Santa Maria de Pampalona, et ten del lonc /⁵ del sender de Vrraiturri troa la vinna del rey. Et aquesta deuantdita vinna de guysa et de manera com sobrescripta et /⁶ sobrenompada et affrontada es de part desus, entegrament, con totes ses dreitures et con totes ses pertinencies de intrades et /⁷ de yssides, de camins et de senders, de çequies et de mugues, et con totz aquels altres dreitz que nos y auem et a nos /⁸ pertainn ad auer per qualque manera o razon, vendem et otorgam io lo dit don Garçia Yniguitz d'Arguinaritz et io la dita dona /⁹ Esteuenia sa muyller, a uos lo dit Jaymes desuey et d'aquest dia que esta carta fo feita adelant per totz les temps del /¹⁰ segle, desapoderant a nos et apoderant a uos en tal manera que la ayatz e possediscatz en bona patz atanta quanta es, assi com /¹¹ ten del lonc et de ample, de alt del çel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura de nos meteis et de tota la /¹² nostra genoylla et generation et de tot nostre parentesc et de totz homes et de totes femes, pera uendre et pera enpeinnar et per far /¹³ ne uos et uostre mandament totes uostres propres uolontatz, coma cada un del son sens contraria ninguna. Et es assa /¹⁴ber que io lo dit don Garçia d'Arguinaritz lo podador et io la dita dona Esteuenia sa muyller, otorgam et uenem de co /¹⁵noyssut que auem agut et reçebut amoralment et em patz de uos lo dit Jaymes et passat del